Dum haec in Italia geruntur, Gregorius pontifex romanus, audita Bononiae defectione, quo ruentem ecclesiae statum repararet, sex millia equitum et quatuor millia peditum britonum, ferocissimarum gentium, per Galliam scripta, in Italiam misit, cumque iis legatum de latere, quem Gebennensem appellabant. Ipse autem pontifex in Gallia residens censuras ac poenas centra Florentinos promulgavit. Erant autem hae permuUae atque horrendae. Itali que, non contemnere placuit, maxime cum optima ratione probari posset culpam omnem in pessimis illius ministris esse referendam. Missi igitur ista de causa ad pontificem oratores duo: Alexander Antilla et Donatus Barbadorus, viri scientia iuris clari et in agendo dicendoque in primis efficaces. Hi cum, transmissis Alpibus, circa flumen Rhodani ad pontificem pervenissent, tempusque dicendi illis datum esset, publico in auditorio, concursu maximo cuiusque generis hominum, qui audiendi studio convenerant, in hunc fere modum locuti fuere: "Si tui, beatissime pater, sive praefecti sive legati, quos ad gubernandas civitates Italiae misisti, gubernationem populorum amabilem ac non tyrannidem horrendam in cervices hominum fuissent meditati, nec tibi nunc accusandi causa foret, neque nobis excusandi. Quippe res tranquillae pacataeque forent, nec ullius querimonia indigerent. Imo et gubernatores populorum fidelitatem, et populi ipsi gubernatorum moderationem debitis laudibus prosequerentur; finitimi vero omni protinus incusatione carerent. Nunc autem, ut par est

[Page 212]

querela multiplex variaque insurgit, quod gubernatores tidelium popiilorum intidelitatem accusant, populi autem, non ut fidelibus nec ut ingenuis, sed ut servis ac barbaris inperatum sibi conqueruntur, superbiaque et avaritia et libidinibus eorum necessario se compulsos aiunt tam miserae servitutis iugum excutere. Nos quoque, devotissimi ab antiquo ecclesiae filii, quos isti nunc quasi fautores adiutoresque defectionis criminantur, luce clarius docere possumus gubernatores illud idem nefarium servitutis iugum, quo caeteros miserabiliter premebant

populos, tyrannico nimium conatu in cervices nostras extendere voluisse. Tu igitur, beatissime pater, aequissimas tuae sanctitatis aures inclina; et, non ut pars, sed ut index rectus et aequus, causam fidelium tuorum de pontificali iustitiae solio recognosce. Quo enim longius abes, ac rainus vel oculis inspicere malefacta gubernatorum tuorum, vel auribus percipere voluisti, eo magis debet tua sanctitas aures aequissimas nobis impertiri. Nos autem liberius de illis loque'mur, quoniam certissime credimus contra voluntatem tuam illa processisse; cumque omnis legitima gubernatio gratia eorum qui gubernantur instituta sit et pro eorum utilitate, non debet tuae sanctitati populorum causam et iustitiam minus commendatam esse, quam eorum qui a te missi sunt ad gubernandum. Atqui cogitare debebant gubernatores illi, se non ad barbaros neque Saracenos, sed ad ingenuos et christianos populos gubernandos transmitti: et quo ecclesiae i omen atque religio divinius sonat, quoque alienius a tyrannido armorumque violentia esse debet, eo mitius et liumanus populos gubernari. Hi autem praeclari homines, obliti qui eos mitterent et ad quos mitterentur, ita demum se magnificos fore putarunt, ita demum vitia sua exercere posse, si vim et arma et terrorem cum misera gemendaque servitute fidelibus populis inferrent. Quid enim, quaesumus, tot arces per singulas civitates infinito pene sumptu ab illis aedificatae? quid tot mercede conductorum militum phalanges singulis urbibus inpositae? Nonne haec probant tales fuisse gubernatores, ut conscientia scelerum suorum de civium voluntate sibi fuerit desperandum, fundamentaque status sui collocasse non in iustitia et benignitate, sed in violenta miseraque tyrannide, qua servos nobis parere compellimus? Haec autem, beatissime pater, a voluntate consensuquo tuo semper aliena putavimus et putamus. At enim superbia illorum moresque nefarii in gemitum primo, moxque in desperationem populos adegerunt; nec ullos infestiores per Italiam hostes habuit ecclesia, quam gubernatores suos. Ab bis et contemptus hominum superbissimi et intolerabiles rapinae et inhonestissimae cupiditates, ne dicam libidines, exstiterunt. Hi populos ad defectionem non verbis, sed, quod deterius est, rebus hortati sunt: hi ad inobedientiam compulerunt. Doles tot civitates per Italiam defecisse? gubernatoribus imputa, qui id marhinati sunt. Arma sumpta libertatemque proclamata a populis indignaris? eisdem gubernatoribus adscribe, qui saevo tyrannidis iugo in furorem et arma populos adegerunt. Equi, mehercle! et elephantanti, quibus non est intellectus, bonam vel malam gubernationem discernunt, atque huic obediunt, illam non fenint. Nedum homines ratione praeditos haec non intelligere arbitremus? Nobis autem ecclesiae devotissimis ab antiquo filii s, qui persecutiones stragesque innumeras pro defensione romanorum pontificum certantes subivimus, quid isti gubernatores fecerint attende. Cum fame populus noster laboraret (habemus namque civitatem populosissimam et quae plurimum importato indigeat), cum igitur superiore anno fame laboraret populus noster, ac Bononiae caeterisque ecclesiae urbibus permagna vis frumenti superesset, neque precibus neque obsecrationibus neque lacrymis pro infima plebe diffusis, impetrare a gubernatoribus valuimus, ut de superabundantia sua famescenti plebi nostrae, vel in aliqua saltem particula, subvenirent, cum essemus loco proximi, cum publice socii, privatim amici. Verum haec, quamquam dura sint et inhumana et charitatis expertia, tamen non sunt magna, si ad sequentia comparentur. Non contenti enim non subvenire postulantis et indigentibus, verum etiam nostra ipsa pro tollenda futuri spe adimere malignitate mirabili gubernatores tui quaesiverunt. Nam, cum advenisset iam aestas, et omnis spes in segetibus esset, que iam iiavescere incipiebant, scientes illi difficultates extremas nostro populo adesse, nec

[Page 213]

aliud omnino refugium quam in novis segetibus habere, repente hi praeclari gubernatores, sub ticto cassationis velamine, universum equitatum suum incredibili multitudine centra civitatem nostram misere, ut, extra vastatis agris speque frumenti adempia, intus vero fame pereuntes (quod unum restabat remedium) in eorum potestatem, id est sub eorum servitute ac tyrannidem, venire cogere'mur. Quod nisi servasset nos primum divina benignitas, deinde pecuniarum magnitudo (centum enim et triginta florenorum millia equitibus dedimus), prodicionibus dolisque subacti, in servitute illorum miserabiliter trahebamur. Nam adversus tam repentinam vim tantasque copias improvise et inopinato supervenientes, resistendi armis facultas non erat; nec proderat servare moenia, cum intus necessarius victus deesset. Haec autera qualia sunt, pater optime? an non stupenda? an non detestanda? an non nefaria? Hac igitur fraude malignitateque depreheuvsa, periculumque experti, si sic posthac nos armavimus, ut iterum inferri nobis eadem pericula nequirent, utrum hoc est statum ecclesiae subvertere, an statum nostrum a periculo vindicare? et utrum nos qui obviavimus ac restitimus illato nobis periculo, turbationis causa sumus existimandi, an illi qui periculum inferendo, nos muniri adversus eorum violentiam coegerunt? Quod si aliae civitates, videntes nos armari, fiduciam assumpserunt illorum nefariis iniuriis resistendi, quis iustus iudex imputare nobis debet, cum pro defensione nostra fecerimus omnia, non pro alterius impugnatione? Haec pro nobis ipsis et insta et legitima dixisse videmur, et beatitudo tua, si recte indicare voluerit, debet eadem comprobare. Sed quae posthac suspicio restet, libere aperiemus. Auditum est enim a nobis multa sinistra per aemulos obrectatoresque luae beatitudinis auribus instillata fuisse atque diffusa adversus devotionem lidelitatemque vitalis nostrae. Ita que, necessarium videtur quae et qualis fuerit erga ecclesiam Florentini populi devotio fidesque vice versa memorare. Florentinum populum, beatissime pater, si antiquae recitentur historiae, semper assertorem praecipuum romanae ecclesiae reperies extitisse; ob hoc et indignationes imperatorum gravissimas et persecutiones innumeras pertuisse. Nullus contra pontifices romanos per Italiam surrexit, qui non et florentinum populum, ut fautorem assertoremque illorum, fuerit persecutus; nec rursus nullo in loco bellatum est pro ecclesiae statu, in quo Florentinus non adfuerit in armis. Probat primi Federici persecutio, qui cum romanam ecclesiam crudeliter afflisset, lion minori saevitia Florentiam afflixit, utpote romanorum

pontificum singularissimani assertricem. Probat Henrici filli persecutio identidem nobis illis de causis illata. Probat et alterius Federici, qui cum pontifices romanos exterminasset statumque ecclesiae per Italiani evertisset, ita demum hoc stabile fore putabit, si Florentinos, ecclesiae romanae studio flagrantem, e medio tolleret atque opprimeret. Itaque et carcere et tormentis et gladio et exterminatione civium et omni crudelitatis impietatisque genere in Florentinos desaevit. Successit ut in generis sic etiam in furoris haereditatem Manfredus, qui Siciliae regnum post Federicum obtinuit. Hic rursus, ut pontifices persecutus est, ita nobis, utpote fidelissimis ecclesiasticarum partium asserioribus, bellum intulit, victosque apud Arblam maximo praelio, domo pepullit extorresque patria dissipavit; nec nos ante in patriam nostram restituti sumus, quam romanus lune pontifex in sedem suam fuerit restitutus. Sed Manfredus ipse non impune haec egit. Nam, cum adversus illius persecutionem Carolus ex Gallia vocatus in Italiani venisset, in illa memorabili pugna apud Beneventum commissa, Florentini tunc exules, suo proprio agmine, sub vexilio quod pontifex romanus eis tamquam devotissimis fideiissimisque donaverat adversus Manfredum una cum Carolo pro statu pontificum pugnare, victoque et occlso Manfredo, finem persecutioni gloriosissimum imposuere. Post haec, cum huius Manfredi nepos, Corradinus, Italiam cum exercitu ingressus, Romam venisset, et persecutionem contra ecclesiam moliretur, in quo ille praelio victus et profligatus est, nostrae quoque civilatis auxilia interfuerunt, ad persecutores ecclesiae opprimendum. Quid posteris temporibus ac fere nostra aetate? Cum Ludovicus Bavariae dux, correptis imperatoris fascibus, niagiio cum exercitu in Italiam venisset, ac Romani ingressus, urbem teneret, ac falsum pontificem cardinalesque in ea

[Page 214]

creari fecisset, in magna Christianorum divisione, quisquamne magis in veri pontifices veraeque romanae sedis devotione perstitit quam civitas nostra? quae et adversus terrorem Ludovici armatam se obtulit, et adversus ambitionem fraudemque religiosorum, qui novum assumptum ut verum pontificem praedicabant, inconcussa fidelitate constanter repugnavit. Nec terror armorum, nec imminens periculi magnitudo, nec exempla caeterarum civitatum, quae falso pontifici adhaerebant, populum nostrum a vera fidelitate potuerunt deflectere, quamvis et bellum et obsidio gravissima a Ludovico simul et a Castrucio nobis immineret. Haec et alia permulta cum pro ecclesia perpessus fuerit populus noster, cum devotionis fidelitatisque studio tirmissimo et continuato, tam multa, tam gravia domi forisque, pace et bello, pro ecclesia gesserit, fecerit, pertulerit, an, ob haec, dignus tibi videtur idem populus noster, cui a tuis gubernatoribus et praefectis in extrema fame subventio frumentaria denegaretur? an dignus tibi videtur populus noster, cui non solum denegetur frumentum a praefectis tuis, verum etiam, in hoc ipso famis cruciatu, equitatus Anglorum repente immitteretur, ad segetes agrorum (quod unicum residiat refugium) pervastandas, ut per haec subdere colla ac miserae servitutis iugum suscipere cogemur? Haec si, te volente ac iubente (quod credere non possumus), facta sunt, de scdis apostolicae, de ecclesiae romanae, de pontificis summi ingratitude et iniuria conqueremur. Sin ipsi praefecti praeter et contra voluntatem tuam illa fecerunt, indignationem tuam ipsi promerentur, non florentinus populus, qui contra illorum nefarios conatus necessario se armavit. Quocirca, pater sanctissime, tibi ab intimis supplicamus, ut sereno tranquilloque animo causam nostram discernas; iram vero et indignationem, si quam adversus nos dolosae tibi linguae infuderunt, deponas; neque enim decet in cathedra Petri sedentem ira vel odio commoveri. Pone tibi ante oculos infantes et pueros et illam multitudinem civitatis nostrae fame laborantem, quibus non denegata modo est frumentaria subventio a praefectis tuis, cum suppliciter rogarentur, verum insuper exercitus immissus ad unicum spera salutis crudeliter auferendam. Subveniat quoque tibi miserarum civitatum quae sub illorum gubernatione fuerunt, quibus veluti servis ac vilibus mancipiis imperatum est a gubernatoribus quos illis praefecisti. Moveat denique lacrymas tuas Faventia, civitas fidelis et innocens, ab equitatu praefectorum tuorum hostilem in modum direpta. Oh miseram calamitatem! oh sceleratum facinus! oh detestandam crudelitatem! Quis non fleat, aspiciens necatos crudeliter cives, virgines ac matresfamilias ad stuprum libidinemque militum reservatas, infanlium ac lactentium turbas mulieresque aetaque propectas, longis agminibus mendicaturas, de propria urbe laribusque depulsas? Haec sunt opera praefectorum tuorum; haec illorum sanctitas ac religio! Quorum facta si tu non damnas, sed eos persequaris qui adversus talia restiterunt, vide quid Deus ipse de his iudicaturus sit, et quae de huiusmodi rebus opinio in communi hominum iudicio relinquatur!"

Legati quidem, cum haec dixissent, finem fecerunt. Multitudo autem, quae ad audiendum convenerat et corona facta in auditorio circumstabat, vehementer commoveri oratione legatorum visa est, fluxeruntque lacrymae plerisque eorum qui aderant. Nec dubium erat, si suffragio audientium res commissa fuisset, quin Florentini sententiis omnium absolverentur, ita suadenter legati dixisse visi fuerant, atque ita inflexerat animos oratio. Pontifex vero, haec animadvertens, quamquam sententia in tempus aliud differebatur, tamen non nihil respondendum in praesentia ratus, quo animos eorum qui audiverant confirmaret, in hunc fere modum verba fecisse dicitur: "Audivimus, Florentini, defensionem vestram adversus crimina per processum nostris vobis obiecta; quoque accuratior vestra fuit oratio, eo magis patet vos omnia collegisse quae vel in causa vel extra causam dici pro excusatione possunt. Et nos quidem, uti suadetis, iudices erimus recti, nec ira vel indignatione in indicando movebimur, neque calumniis credemus, sed tantummodo veritati. Vos autem vice versa hortamur, ut commiserationes istas et epilogos ac caetera huiusmodi machinamenta et artes quae ad decipiendum iudicem pertinent, missa faciatis, et una simul nobiscum veritatem intueamini. Quaero igilur a vobis,

[Page 215]

cum populus vester fuerit impulsor, adiutor et auctor civitatibus ecclesiae rebellandi (nam id quidem patet, et negari non potest quod est omnibus manifestum), qua tandem ratione factum hoc a vobis defendere aggrediamini? Nempe illa ratione, quod pro tutela vestra dicitis id fecisse; sic enim, quodammodo dictum fuit a vobis, ideo armasse vos, ne pericula vobis possent inferri. Haec autem verba fronte prima videntur bona et recta (cuique enim licet adversus illatam vim se ipsum tueri); verumtamen, si arma capiat quis, non ut vim praesentem repellat, sed ut occidat eum de quo suspicatur et metuit, iam homicida est, manifesteque damnandus. Vos, Florentini, Tifernum, vos Perusiam, vos Bononiam copias vestras misistis ad arces ecclesiae expugnandas, ad gubernatores illarum deiiciendos et opprimeidos. Hoc autem (pace vestra dictum sit) nequaquam est vim repellere, sed inferre; nec a sua domo propulsare violentiam, sed alienae domui violentiam facere. Tale igitur factum est vestrum, quale illius qui hominem occidit de quo suspicatur, ne sibi aliquando possit nocere; quod esse damnandum et contra leges manifestissimum est. Quamquam, quid nos de suspicione vel metu loquimur, cum appareat vos non in metu vel suspicione, sed odio magis illa fecisse? Omittamus enim Bononiam, Perusiam, Tifernum, quas ad rebellandum compulistis, quarum arces expugnastis. Fuerit in propinquitate illarum aliqua vobis suspicio vel metus. At Asculura in Picentibus, et aliae illorum locorum urbes, tam procul a vobis, tam longinquae, tam distant, nonne probant manifeste vos non suspicione vel metu, sed odio status ecclesiastici, surrexisse ad illas urbes auferendas, nec minuere vires ecclesiae per Italiam, sed evertere penitus ac delere funditus voluisse? Et postea vos asseritis romanae ecclesiae filios, nec intelligitis contra vos dicere. Quanto gravius est filium parenti manus afferre, quam extraneum? Abutimini ad omnia gubernatorum invidia, et arces per singulas urbes ab eis factas vituperatis quasi t3a-annicum; denique culpam omnem defectionis in gubernatores ipsos refertis. Primum igitur, quantum ad arces pertinet, nec eas nos laudaremus, si populi semper ratione uterentur; sed ut equi otio et affluentia cibi intractabiles fiunt et calcitrosi, ita populi nimia interdum quiete et indulgentia insolescunt, et arcibus indigent quibus compescantur. Gubernationem legitimam omnem pro eorum qui reguntur populorum utilitate institutam esse fatemur, talemque nostrani esse dicimus; neque enim sumus tyranni, nec esse volumus. Arces tamen ad populorum salutem utilitatemque pertinere credimus, ut se contineant, ut acquiescant, ut leves audacesque homines, quibus plenae sunt urbes, contra bonorum voluntatem res novas suscitare non audeant. Nam, quod ad culpam gubernatorum defectiones refertis, satis constat nobis nullum ante populum defecisse, quam a vobis suadendo et pollicendo fuerit ad defectionem impulsus, ut in vobis causa sit, non in gubernatoribus nostris. Ad extremum calamitatem Faventinorum miserabiliter deplorastis; quasi vero calamitas illa non orta sit ex Bononiae rebellionem! Numquam enim Angli Faventiam invasissent, si Bononia in fide permansisset. Itaque, qui rebellandi Bononiensibus causa fuerunt, iidem ipsi miserabilis Faventinorum excidii fuerunt causa. Et nostrum est de ea calamitate deque caeteris malis contra vos conqueri. Haec respondisse breviter placuit ad orationem vestram, non affirmantes sed disceptantes, iustitiam tandem facturi in sententia ferenda".

Secundum has orationes, mora quaedam et intercapedo aliquot dierum fuit, variaeque per curiam opiniones voluntatesque. Galli siquidem omnes contra Florentinorum causam plerique sentiebant; italici vero generis cuncti pertinacissimum favorem Florentinis impertiebantur. Demum, excusationibus defensionibusque relictis, sententia pontificis Florentini damnatur, et interdicto civitas subiicitur universa; in singulorum quoque bona, ubicumque reperirentur, ius asperrime constituitur. Aderant oratores Florentini populi, cum sententia ferebatur; quo in loco multa facunde ac libero animo dieta ab illis fuisse constat, et illud in primis, quod, ad effigiem Dei conversus, Barbadorius (is enim malori spiritu nitebatur), magna voce, ita ut pontifex exaudiret, "Deus!", "inquit, "nos legati, Florentini populi nomine, ab hac sententia vicarii tui inique lata, ad te tuarumque aequitatem appellamus. Tu, qui talli non potes, nec

[Page 216]

ira inflecteris, nec servitutem populorum sed libertatem amas, et tyrannos libidinesque odisti, Florentino populo libertatem suam defendenti subvenies, ac propilius protectorque aderis!". Et res quidem curiae ita transigebantur. Britones autem, quos in Italiani missos a pontifice diximus, superatis tandem Alpibus, per astensem et alexandrinum et dertonensem agrum profecti, dimensa citeriori Gallia, circiter maturationem segetum in tines Bononiensium pervenere. Florentini vero, quo ab eorum impetu Bononia defenderetur, copias omnes suas Bononiensibus transmiserunt, et Apennini aditus, quo illis in agrum florentinum veniendi facultas deesset, custodiri fecerunt. Erat cum Britonibus gebennensis legatus, de quo supra mentionem fecimus. Is ergo, ficta mansuetudine fretus, nec vastari agrum, neque caetera permulta quae belli natura ferri permittebat fieri, et in urbera miserat, qui praeteritorum omnium veniam impunitatemque offerrent. Qua quidem pollicitatione, nonnullos Bononiensium in sententiam traxerat. Agitatio igitur occulta ad proditorem tendebat; qua una spe Gebennensis, per agrum bononiensem saepius motis castris, diutius in his locis commoratus est, tentans, si qua posset, copias quae intus erant ad exeundum pellicere. Intra urbem copiis praeerat Rodolphus Varianus camerinensis, vir sagaci ingenio ac bellorum sciens, qui moram hostium cernens, nihil aliud eos quam proditorem expectare coniectura suspicatus, exire copias nusquam permittebat. Unam dumtaxat meditabatur urbis custodiam, putans, id quod erat, nisi ea potirentur urbe, omnem impetum hostibus brevi esse casurum. Ferturque eius vox et prudens et urbana; nam cum hostes, ipsum allicere frustra conati, tandem percontarentur quid intus maneret cum suis copiis, quid non exiret adversus ac pugnam capesseret? responderi iussit: ideo se non exire, ne illi intrarent. Nec multo post, agitata proditio, quoniam per huius diligentiam assiduamque custodiam effectum habere nequibat, quasi longitudine fatigata, ad

lucem devenit, captique proditores ac supplicio affecti irritam expectationem legato fecerunt. Stantibus ad Bononiam copiis, duo Britonum equites fide suscepta, Bononiam ingressi, probra quaedam militariter contra italicos locuti, quoscumque nostros in singulare certamen provocabant. Adversus eorum intolerabilem iactantiam, cum alii silerent, duo primarii iuvenes sese obtulerunt: Beclus Biffolus florentinus et Guido ascianensis. Hi, non minori verborum acerbitate contra Britones invecti, cum minabundi se ad pugnam offerrent, data acceptaque duelli ride constitutaque ad puguam die, insignibus equis armisque in certamen venerunt. Locus illis extra urbem datus prope hostium castra, gebennensi legato securitatem pollicente. Ibi quatuor pugiles magnis Italarum Gallorumque votis singuli adversus singulos congressi

[Page 217]

pugnare. Pugna eorum fuit equestris, effuso cursu infestis cuspidibus se petentium. Quod cum saepius egregiis animis periteque fecissent, tantem Bitfoli virtus prima emicuit, transfluxumque hasta Gallum ad terram prostravit. Ipse vero, mox equo prosiliens, cum iacentem hostem iugulare pergeret, accurens Gebennensis, parcere illius vitae captivumque servare precabatur. Id cum audiret Biffolus, interrogavit coram omnibus, num se victorem ac illius vitae necisque domitium esse constaret. Cum id affirmaretur, contentus ea confessione, faciliter ac benigne Gebennensi illum donavit. Restabat altera pugna, et ipsa insignis omnique nixu agitata. Veruni eius quoque is exitus fuit. Dum se infestius petunt, ambo uno eodemque simul tempore mutuis cuspidibus transtixi corruerunt. Sed Italus primus surrexit, iacentemque adhuc Gallum semianimem captivum habuit. Donati victores egregie, magna cum laude Bononiam rediere.

Per idem tempus apud Aretinos detecta coniuratio graviore motu civitatem concussit. Saconis enim tilii cum amicis paternis suae factionis constituerant redire in urbem ac dominatum arripere. Erant tunc Aretini in Florentinorum societate. Itaque spes omnis ac fiducia coniuratorum de inimicis illorentini populi sumebatur. Nec deerant copiae vel Britonum vel Anglorum, qui opem in re conficienda afferrent. Verum ea coniuratio patefacta creditur ab ipsorum necessariis, qui, sive invidia, sive indignatione, quod adsciti non essent, cum aliunde rescissent, totam rem indicavere. Ob eam capti quidam coniuratorum supplicio afficiuntur, fugati reliqui, gebellinaeque factionis hominibus arma penitus honoresque reipublicae adempti. Belluni quoque ob eandem rem adversus Saconis tilios impigre resumptum. Per finem eius aestatis, Britones, frustra bononiensi in agro commorati, tandem abeuntes, Caesenam petiere. Ducebant vero eos caeterique illorum duces et gebennensis legatus. Caesenates in potestate pontificis continuo permanserant, et venienti Gebennensi Britonibusque portas libere aperuerant. Stantibus igitur in urbe copiis, maleficia per noctes patrari coeperunt; vexari etiam interdum cives ac iniuriis affici. Quibus in rebus cum nil valerent querelae apud legatura factae, et quotidie magis delieta auferentur, tandem, superante patientiam magnitudine iniuriarum, in furorem Caesenates vertuntur, raptisque per iram armis, Britones aggressi, supra octingentos eorum interfecerunt; reliquos vero omnes extra urbem pepulerunt. Arcem in ea urbe munitissimam tenebat Gebennensis; qui veritus, ne civitas ad hostes deliceret, indignationem dissimulabat, nihilque sinistrum de Caesenatum facto loquebatur, sed eos multa perpressos indigne, merito simul necessarioque aiebat arma corripuisse; verum ea deponere tandem, et ad sua redire multitudinem suadebat. His verbis contisi Caesenates, cum arma deposuissent, accitis prope Anglorum copiis et cum Britonibus coniunctis, per ipsam arcem contra populum inermem deceptumque immisit. Britones vero irati, caedem suorum ulcisci properantes, nec aetati nec sexui pepercerunt, miseram et innocuam multitudinem crudelissime trucidantes. Numerus interemptorum fuit circiter tria millia hominum, urbsque tota hostilem in modum direpta. Nec dubium fuit, quin indignatio atque crudelitas Gallorum contra populos Italiae concepta, quasi facultatem nacta, in hac una urbe exprimeretur, idem factura in caeteris, si potestas adfuisset.

[Page 218]

Eodem anno apud Asculum in Picentibus frequenter pugnatum est. Vindicaverat iam pridem ea quoque se civitas in libertatem. Sed arce praerat Gometius quidam hispanus. Is pertinacissime illam defendebat, et a Iohanna regina Siciliae, rogatu pontificis, bis auxiliares copiae magno conatu eam liberatione venerunt. Erat Ascoli Florentinorum sociorumque non contemnenda manus, quae obviam profecta, praelio commisso, reginae copias profligavit. Quare Gometius, cum aliam salutis spem nullam intueretur, noctu clam egressus arce, cum paucis comitibus ad Gebennensem pervenit, et auxilia rogavit susceptaque. Sed dum reverteretur ac iam prope adesset, invasus subito ab hostibus, ac damna gravia perpressus, copias amisit. Ipseque, destitutus omni spe, tandem paciscitur, ut, recepta uxore et filiis, quos in arce reliquerat, caeteris incolumibus abire permissis, arcem dederet. Per hunc modum longo tandem labori finis impositus, et arx multis obsessis mensibus, demum recepta est et ad solum eversa.

Eodem anno Gregorius pontifex romanus in Italiam redire constituit, putans multum profuturum, si ipse praesens auctoritate sua rebus gerendis adesset. Habere se copiarum satis arbitrabatur Anglorum Britonumque; amicos quoque ecclesiae per Italiam superesse, quos omnes augere excitareque suo adventu cupiebat. Hac igitur ratione ductus et indignatione saucius, per autumnii tempus ex Gallia movens, multis navibus Italiam petere contendit. Eius

navigatio difficilis fuit, saepiusque dissipata classis, ut Genuae et Liburni et circum ea loca diutius retineretur. Ad Cornetum finis navigandi factus. Inde Romam pedestri itinere circiter idus ianuarii pervenit, et ut faciem quamdam bonae voluntatis ostenderet, ultro postulavit oratores de pace ad se mitti. Iverunt igitur ad eum Florentinorum legati, qui licet grata fronte suscepti a pontifice fuerint, tamen in re tractanda nihilo molliorem illius animum reppererunt. Itaque, mensem fere apud illum comni orati oratores, cum postulata pontificis excedere modum viderentur, Florentiam vacui revertuntur. In Consilio autem civium cum et postulata et responsa, et cuncta cum pontifice agitata sigillatim explicuissent, animusque pontificis durior appareret, contrahendas maiorem in modum vires, ac valentius incumbendum

[Page 219]

providendumque statuerunt. Neque enim parvum existimabatur momentum pontificis in Italiani accessio, eiusque auctoritas in rebus atque praesentia. His rationibus inducti, per Bernabovem mediolanensem dedita secreto opera, Anglorum multitudo quae apud pontificem stipendio militabat, relieto pontifice, ad Florentinos transivit. Hoc factum est statim ab initio anni insequentis; quae quidem res pontificis amicorumque eius plurimum fregit animos. Per idem tempus octo viris, qui ad curam belli auctoritate publica delecti fuerant, prorogatum imperium est ad menses sex. Id quia saepius factum erat (nam iidem viri ab initio belli ad illud usque tempus continuaverant), magnam illis apud multos conflagrat invidiam. Et carpebantur iam eorum acta et factionibus oppugnabantur. Quae cum audiisset pontifex, ad augendam octo virorum invidiam, oratores suos Florentiam misit. Literae pontificis non ad magistratum, uti consueverat, sed ad populum scribebantur; ipsique oratores non alibi quam in concioe populi mandata promere velie affirmabant. Data illis concio est, quamquam non ignorabatur pontificis factum, missionemque illam oratorum non ad pacem, sed ad seditionem discordiamque civium spectare. Verum in civitate populari audientiam populi flagitantibus denegare, vix tolerandum videbatur. Lectae igitur ad populum literae, ac subinde oratores auditi. Sensus idem orationis literarumque fuit culpam a populo levare, ac in gubernatores reipublicae transferre. Itaque corripere eos emendarique iubebat. Ea multi laetis auribus perceperunt, propter octo virorum malivolentiam. At enim multitudo populi, quae invidia illorum honoris non tangebatur, sed facta magnifica industriamque probabat, non satis aequo animo verba oratorum audivit. Ita frustra locuti ad populum, deteriorem potius rem quam meliorem effecere. Quare, haud multo post, contempta pontificis auctoritate, interdicti observatio sublata est, ac celebrare per urbem agrumque cunctis in templis sacerdotes iussi; octo virisque in annum est imperium prorogatum. Haec omnia contumaciter facta mentem pontificis percussere, ut, iam quasi domita insolentia, sentirei in potestate voluntateque exhibentium reverentiam consistere, gratuitoque illam praestari. Per haec ipsa tempora, Iohannes Aretinorum praesul rempublicam invadere conatus est. Huius rei motus a Gregorio pontifice nascebatur, affectante annitenteque pontifice civitatem illam a Florentinorum societate disiungere. Adversus igitur hunc motum, cives primo pavidi ignorantesque convenere; mox, intellecto periculo, cum arma corripuissent, factio praesulis

[Page 220]

superata fractaque resedit. Ipse vero praesul Aretio pulsus est, aedesque illius crematae, et de quibusdam propinquis agnatisque eius supplicium sumptum. Eodem anno Rodolphus Varanius camerinensis, qui Florentini dux exercitus esse consueverat, ad hostes defecit. Nam, cum Fabrianum intrasset, cuius oppidani, ad libertatem conspirantes, Florentinorum sociorumque auxilia convocarant, ipse, cupiditate opportunitateque finitimi oppidi allectus, in potestate sua illud retinuit; nec flagitantibus iubentibusque octo viris dimittere Fabrianum voluerat. Hinc indignatio coorta transeundi ad hostes causa fuit. Eius transitio, quia secretorum conscius putabatur, vehementer grata fuit Gregorio, et honore ducatuque gentium illum adauxit, traditis sibi britonum equitum mille quingentis; quibus ille fretus, finitimos Camerino Fabrianoque populos vexare infestius coepit. Contra vero octo viri sic indigne tulerunt illius fraudem, ut ad portas plateasque urbis effigiem eius depingi fecerint. Nec multo post, copiis contra illum missis, Fabrianum ipsum, cuius gratia transitionem fecerat, sibi ademerunt. Per extremum eius anni, de pace cum pontifice agi coeptura est, auctore ac suasore Bernabove mediolanensi. Inclinabat autem pontificis animum ad pacem labascens rerum italicarum spes, minimeque respondens expectationi successus sui advenlus. Rursus vero Florentinos inflectebat longitudo belli, et quod Bononienses, gratia quorum magna ex parte contentiones tantae ac tam graves erant susceptae, paulo ante cum pontifice redierant in gratiam, et arma adversus illum penitus deposuerant. Ita, volentibus cunctis, Serazzanae conventus indicitur, oratoresque eo missi rem agitare coeperunt, praesente Bernabove ac disceptante. Dum haec eo in loco agitentur, spesque foret optima rem consecutum iri, supervenit pontificis inopina mors, per id maxime tempus, in quo pacis conclusio expectabatur. Gregorius enim pontifex romanus, cum ex Anania urbe Romam rediisset circiter calendis aprilis octavo et septuagesimo anno supra mille trecentos, intolerabili vesicae dolore inlerit. Ea

res nunciata conventum Serazzanae dissolvit, deficiente iam auctore, ac properantibus cunctis sibi ipsis in rebus consulere.

Post huius pontificis obitum, graviores casus in ecclesia subsecuti cuncta maiorem in modum turbavere, ut de pace iam cum Florentinis facienda aut de reparando per Italiam ecclesiae statu minime omnium cogitaretur. Sumpsit vero initium turbatio ex huiusmodi causa. Gregorio pontifice Romae defuncto, solemnibusque in funere peractis, cum ingressi conclave patres de successore deligendo cogitarent, insurgens romana plebs, nullius certi hominis impulsu, sed suo apte ingenio permota, romanum pontificem ex civibus vel saltem ex italicis creari debere clamitabat; satis enim superque Gallos regnasse in romaica sede; iam ad cives romanos italosque redire honorem illum debere. Haec diu postulataque cum non inconsona rationi viderentur, augetur tumultus, crescensque multitudo palatia adusque conclaveque pervenit. Patres conterriti, quoniam romanus vel italicus eligi postulabatur, Bartholomeum archiepiscopum barensensem, natione italicum, patria neapolitanum, elegerunt. Hunc et posteris diebus, cessante iam metu, venerari ut pontificem perseverarunt. Sed fuit in illo homine natura inquieta et dura, et tunc, praeter spem ad tantae dignitatis fastigium sublevatus, intolerabilis videbatur. Nulla patribus gratia, quod se potissimum delegissent, nulla humanitas, nulla conciliatio animorum; contumax et minabundus et asper malebat videri, et metui potius quam diligi. Ea perversitas patres coegit metu et indignatione aliorum respicere. Itaque, clam inter se de electione conquesti, cum et metum et violentiam populi romani accusarent, abire a novo pontifice omnes ferme coeperunt, et in propinqua sese oppida recipere. Mox, hortantibus alios alios, apud Fundos Campaniae urbem conventu facto, quasi prima electio vitiosa fuisset, alterum pontificem elegerunt. Fuit autem Fundis electus pontifex Gebennensis, ille qui legatus in Italiam cum Britonibus transierat. Hinc iam divisio in ecclesia, duoque simul capita fuere. Nominati sunt autem: qui Romae creatus est Urbanus; qui vero Fundis electus fuerat Clemens: divisioque christianorum populi buie vel illi adhaeserunt. Haec divisio quadraginta ferme annos in ecclesia duravit, usque ad Martinum quintum, qui constantiensi concilio pontifex factus est, sublata penitus divisione. Sed haec postea. Nos ad nostra revertamur tempora. Mortuo Gregorio pontifice, turbatio ecclesiae fecit, ut de pace vel bello cum Florentinis non amplius cogitaretur. Itaque, deposita hinc inde sunt arma, tacito quodam consensu, non expressa pactione. In divisione autem ecclesiae Florentini Urbano adhaeserunt.

19.

Liber nonus

EXTERNAM pacem intestinae confestim discordiae subsecutae quantum nunquam antea civitatem turbarunt. Fluxit vero earum origo ex huiuscemodi causa. Octoviros qui publica auctoritate ad curam belli ab initio creati fuerant, sive sorte sive Consilio, ex eo genere civium creatos esse contigit, qui ad plebem magis inclinare videbantur. Itaque, neque primo statim tempore satis grata quibusdam optimatibus eorum creatio fuerat; et auxit mox invidiam continuatio magistratus pluries in eisdem hominibus prorogati. Attulerat vero carpenti improbandique materiam pontificis offensio, et civitati molesta sacrorum interdictio, vexatioque et direptio florentinorum civium multis in locis per orbem terrarum facta, ut, multiplicatis hominum querelis, non deessent iam qui octoviros eorum res gestas totamque huius belli administrationem palam detestar entur. At enim plebs et altera pars civium octoviros fovebant, eorumque res gestas incredibili favore prosequerentur. Optimates ergo, quo potentiam octovirorum fautoresque eorum deprimerent, antiquam civitatis controversiam renovarunt, et per duces optimarum partium quosdam, quasi maiores sui diversarum partium fuissent, ab honoribus reipublicae remove coeperunt. Habebant vero ad hoc ipsum coniunctam nobilitatis voluntatem et operam ; qui, cum Inter duces optimarum partium essent, promptissime ad notandum deponendumque populares homines concurrerant. Nec modus aut modestia erat in rebus; merentes pariter immerentesque pervadebantur. Qui notati fuissent, admonitos vulgo nuncupabant, quasi moniti essent ne magistratum inirent, utpote declarati inhabiles ad reipublicae honores suscipiendos. Haec igitur monitoria lex durante bello immodice exercitata per multosque vagata cives, incredibile quantum civitatem quassarat, et vacillantem reddiderat reipublicae formam ! Sopito deinde per obitum pontificis bello, Silvester Medix, qui tunc vexillifer iustitiae fuit, emendare prolapsam rem ac fraenum monitoriae legi imponere constituit. Ad id vero cum legem aliam promulgasset, nec deorent qui refragaturi viderentur, plebs ac multitudo urbana, iam pridem infensa et tunc ob hoc ipsum erecta, populari furore ad aedes illorum qui legem monitoriam exercuerant decucurrit, iniectisque flammis eas deflagavit, viros quoque deletura, si eos nacta fuisset; sed illi, metu cedentes, partim sese abdidit intra urbem, partim extra profugerant. Ita lex periata est, et admonendi notandique cives finis impositus Post haec, relegati quidam sunt ex eo ipso genere hominum quos multitudo deiecerat, nonnulli etiam in exilium acti; aliis vero inter grandiores familias redactis administratio reipublicae in perpetuum est interdicta. Octoginta deinde viri creati, qui eorum qui admoniti fuissent querimonias audirent, et quod perperam factum esset emendarent. Per hunc modum

[Page 224]

sub his prioribus status reipublicae mutationem suscepit. His vero priores alii successere; qui, cum aliquot dies in magistratu fuissent et constituta prosequerentur, multitudo urbana, egentes plerique ac ex minima plebe homines, iam pridem per discordias maiorum civium sublevati, conventus agere nocturnos ac de vindicandis sibi honoribus tractare coeperunt; denique collegium sibi in civitate et locum in prioratu petere constituerunt. Id cum rescitum esset, priores quatuor ex eo numero corripui iusserunt, quo veritas agitatorum exprimeretur poenasque darent, quod privatos de republica innovanda tractatus habuissent. At enim plebs et multitudo consurgens statim, ad aedes priorum globo facto, captivos reddi minabunda postulavit; et quia id tardabatur, aedes Luisii Guicciardini (is enim tunc vexillifer iustitiae erat) incendit. Inde, per urbem quasi victrix discurrens, domos locupletum pluribus locis cremavit; magistratum vero quemdam ad displicendos eorum motus paulo ante creatum, in publicam aream tractum, in oculis priorum laqueo suspendit laceravitque. Postera deinde die, eadem multitudo augescens, aedes potestatis expugnavit diripuitque. Ab eo mox furore ad aedes priorum reversa, priores ipsos magistratu se abdicare compulsi, et in privatam formam redactos exauctoratosque domum remisit. Ipsa vero multitudo, palatium victrix ingressa, vexilliferum iustitiae sibi creavit Michaellem Landi, hominem ex minima plebe; sacculos vero suffragiorum in quibus nomina erant inclusa omnes conflavit. Eademque ipsa die concio populi advocata multa noviter constituit circa reipublicae gubernationem: et illud in primis, ut vexillifer iustitiae per omne tempus non ex alio genere hominum quam ex intima plebe sumeretur. Collegia quoque nova in civitate constituit, et Michaeli vexillifero una cum sindicis collegiorum priores sibi deligendi est potestas permissa. Hi priores elegerunt mixtos ex omni colluvione civium; plebs tamen et multitudo in cunctis dominabatur. Sortitiones inde refectae satis diligenter et accurate. His reficiendis adfuere priores, vexillifer iustitiae, vexilliferi societatum populi, octoviri qui belli curam habuerant, syndici artium singularum. His additi nominatim Silvester Medix et Benedictus Alberti, ambo ad equestrem dignitatem assumpti. Per hos sortitiones refectae. Multi praeterea cives ex diversa factione per eos dies in exilium acti, multi ad tempus relegati. Inter haec, motus quidam novi per singulos dies oriebantur, utpote in civitate populosa et multitudine concitata et ad novas spes erecta, aliis diripere bona locupletum, aliis inimicum ulcisci, aliis potentiam sibi comparare properantibus. Id perpetuum documentum esse potest praestantibus in civitate viris, ne motum et arma in arbitrio multitudinis devenire patiantur; neque enim retineri possunt, cum semel inceperint fraenum arripere, et plus se posse intelligunt quia plures sunt. Cavenda vero maxime videntur principia seditionum inter primarios

cives: ex illis enim ad ista devenitur. Monitoriam legem confitentur omnes perniciosam detestandamque fuisse. Sed dum eam corrigere voluit Silvester Medix, vir ex familia nobili, ampia et locuplete, maiorem in republica labem induxit; praeter propositum enim et credulitatem suam, egentes et optices et intimae sortis homines facti sunt domini civitatis. Ita, dum paucis admonitis succurrere vult, familiam suam et omnes sui similes dignitate spoliavit, et temeritati multitudinis concitatae subiecit; neque enim tunc erat effraenatarum voluntatum hominum egentium et facinorosum, qui arma tenentes, locupletum et honestorum hominum fortunis cupidissime inhiabant, nec aliud quam rapinas caedesque et pulsiones civium meditabantur. Quod nisi Michaelis vexilliferi virtus et constantia restitisset, supremum illud excidium

[Page 225]

fuisset civitati. Eum virum, etsi ex infima plebe ex ipsoque opificio prognatum, tamen divina sorte praefectum civitati illis turbulentis temporibus dixerim; semper enim indignis cupiditatibus multitudinis se opposuit, semper fraenum incussit malignis voluntatibus; monendo, cohortando, castigando, compescuit. Et inerat auctoritas quaedam nativa et forma viri non illiberalis; et accedebat, quod per fidolescentiae tempora aliquot annis per Galliam militaverat. Itaque, non domestica ruditate ignarus, sed externa quoque experientia vicens, perite simul et callide in rebus agendis versabatur.

Per extremos sui magistratus dies multitudo rursus concita, raptis repente armis, ad priorum aedes pervenit. Ibi, cum aream publicam armatorum multitudine compleret, magnis clamoribus ut priores in concionem descenderent ad leges ferendas postulabant. Erant vero leges quas ferri volebant perniciosae quidem atque iniquae; nihil enim per id tempus moderatum cogitabatur. Priores in eo plane constantes, nec cessarent multitudinis vocibus, ut eorum fecerant atitecessores, nec multitudinem intra aedes recipere voluerunt; sed clausis foribus custoditisque aditibus, desuper responderunt tunc quidem abirent armaque deponerent; curae prioribus fore, ut prope diem illa quae cupiant legitime statuatur. Multitudo igitur per hunc modum cum se delusam existimaret, conventus agere maiores coepit; denique, octoviris ex omni colluvione creatis, apud conventum praedicatorum sedem eorum collocavit. His et scribae et apparitores instar legitimi magistratus attributi, et in consilium qui forent cives delecti. Tractari post haec ab his de republica coeptum, multaque et provisum et constituta: increveratque auctoritas metu, ut iam octoviri illi bello praefecti et alii quidem amplissimi viri non sine reverentia illos adirent.

Cum essent in civitate duo capita, et quae alteri statuissent alteri irritarent, confusio quaedam rerum et desperatio sequebatur. Octoviri tamen, multitudine armatorum suffulti, praevalere prioribus putabantur; in tantumque audaciae processerunt, ut tandem quosdam ex suis apparitoribus et cum his scribam ad priores mitterent, postulantes, ut in constituta decretaque sua iurarent. Cum venissent ad priores ac mandata exposuissent et iusiurandum poscerent, formidantibus caeteris ac iurare parantibus, vexillifer iustitiae, ferens indigne, stricto protenus gladio, in eos ruit, faciemque unius magno vulnere caesim percussit, alterum vero punctim transfixit; caeteros fugientes insecutus, per scalas aedium praecipites egit. Excitis deinde in arma civibus globoque bonorum facto, ipse cum vexillo iustitiae prodiens armatus, equo insigni vectus, certissimo dimicandi animo, ad conventum praedicatorum proficiscitur, ubi sedes erat adversariorum. Nec eos ibi reperit; illi enim, contumelia nunciorum suorum intellecta, confestim multitudinem convocarant, et armatis magnis agminibus, per urbem profecti, alia via priorum aedes minabundi petierant. Vexillifer iustitiae, cum eos nec apud sedem suam nec alibi per urbem reperisset, ad aedes publicas revertitur. Ibi tandem octoviros et infimam plebem armatam offendit. Erat vero multitudo maxima ex omni officina et colluvione hominum. Hi iam pridem rostra occuparant, et armis structuraque terribiles videbantur, praesertim cum incendia et rapinas per superiores dies multa fecissent, et in manibus rempublicam habere putarentur. Aedes publica pro vexillifero prioribusque custodiebantur; eas namque vexillifer munitas reliquerat. Itaque, ubi rediit vexillifer cum suorum comitatu, lapidibus et telis multitudo plebis desuper ferri est coepta; et simul boni cives qui cum vexillifero coierant multitudinem, globo facto, aggrediuntur. Ita illi, et de superiori loco percussi, et a pari numero maiori impetu pressi, tandem profligantur et in fugam vertuntur; eosque mox sparsos insectati cives, urbe pepulerunt atque exterminarunt. Hic finis concitatae multitudinis fuit, et hucusque eorum potentia valuit.

Post hos alii priores magistratum inierunt. Quo die ingressi sunt, concio advocata duos ex numero priorum qui erant ex infima plebe exauctoravit ac domum remisit, et nullum

[Page 226]

posthac ex infima plebe in prioratu esse iussit. In locum vero eorum alios suffecit cives; quorum unus fuit Georgius Scala eques florentinus ex familia nobili ori et honorata, qui nuper admonitus indigna fuerat, et ob hoc ipsum illis qui monitoriam legem exercuerant inimicus. Hic status fere tribus annis in civitate duravit, cum plebs et mediocre quoddam genus hominum rempublicam tenerent, et inherentes quidam maiores viri pene dominarentur. Per haec ipsa tempora, Urbanus pontifex romanus interdictum sustulit, ac pacem aperte remissionemque poenarum Florentino populo indulxit. Ea res civitatem afflictam quodammodo relevavit, et simul, cessante multitudinis furore, aliquanto melior civitatis conditio videbatur. Caeterum, suspiciones in republica gravissimae gubernatores torquebant. Nam et multi ex bis qui domi remanserant, pro adeptis sibi honoribus, graviter ferra credebantur praesentem rempublicae statum, et eos qui pulsati fuerant nulli dubium erat reditum affectare. Suspiciones

hae sollicitos reddebant novos reipublicae gubernatores, coniurationesque civium contra rempublicam initae, seu illae fictae seu verae fuerint, crebro proferebantur ; per quas multi domi supplici o affecti cives, multi etiam metu fugati.

Haec primo anno post obitum Gregorii mutationemque reipublicae facta.

Altero dehinc anno, foris quieta omnia, praeterquam ab exulum metu. Illi enim, magna multitudine ubiqua dispersi, sollicitam domi civitatem reddebant. Principio enim Senis profecta manus quaedam exulum Fighinum occupare tentavit; qui cum impediti casu quodam fuissent, dispersi fuga et alii aliis locis conspecti, non sectantibus eos incolis, incolumes evasere. Alia vero exulum manus ad Carolum, qui postea rex fuit, convenisse nunciabatur. Is Carolus, regio genere ortus et apud Ludovicum Hungariae regem nutritus, in Italiam venerat tarvisino bello, quod rex per id tempus adversus Veetos inferebat, quod cum tunc finitum esset, cogitabat adversus Iohannam reginam bellum transferre. Movebat vero cum Urbanus pontifex, reginae infensus, quod illa in divisione ecclesiae Clementem sequeretur. Ludovicus quoque rex avide illum pro antiquo reginae odio auxiliaribus copiis perfovebat. Ad hunc igitur Carolum, cum esset Patavii, concursus est exulum factus ; eaque spe maxima sui reditus nitebantur. Miserat quoque ad Carolum civitas legatos, inspiciendique causa et mentem eius pertentandi; simulque ad speciem illis commissum est, ut pacis negotium inter Genuenses et Venetos adjuvarent. Fuerunt autem hi legati tres: Thomasius filius Marci Strozza, Donatus Barbadorius, Marcus Benevenuti. Hi ergo, legatione obita, redeuntes, de Carolo deque exulibus diversa retulerunt. Thomasius enim Strozza Carolum eiusque conatum et coeptum parvi admodum faciebat; exules vero plurimum onerabat, modo contumeliam verborum, modo facta nefaria illorum exaugens. Barbadorius vero diversa de Carolo: de exulibus vero, nec se illa scire, nec referre aiebat. Ita, simultas quaedam exorta est inter viros, et obiectum est Barbadorio, quod Bononiae quosdam exulum ad coenani vocasset seorsum ab aliis legatis; qua suspicione diversarum partium haberi est coeptus.

Inter haec, Iannocius quidam salernitanus Caroli praefectus cum aliqua manu equitum Bononiam venerat. Carolus autem ipse in Hungariam redierat, proximo tempore cum exercitu in Italiam transiturus. Praefectus Caroli quo magis appropinquabat, eo magis suspicio exulum augebatur, et multa multi, ut fit, tali in re nunciabant. Tandem vero duo ex octo viris qui bello praefuerant literas prioribus recitarunt, quibus nunciabatur certa die exules cum praefecto Caroli ad urbem esse venturos magnamque coniurationem intra urbem versari; rem vero ita compositam esse, ut, pluribus locis per urbem incensis, exules una cum praefecto Caroli in urbem recipiantur. Index vero huius arcani erat Antonius quidam Bruscoli comes, homo perlevis, qui et nunciabat simul et praemium indicii flagitabat. Id vero ubi rescitum est, nulla fuit mora, quin praestantes viri, de quibus modo aliqua suspicio fuisset, in iudicium

[Page 227]

raperentur: et nocte quidem illa nonnulli in aedibus suis capti sunt, cum nihii protinus suspicarentur. Die autem facta, ad eos qui extra urbem in suis erant praediis satellites missi.

Redierant enim per eos dies praeclari quidam homines, qui ad tempus annum fuerant relegati, et nondum confisi urbe, in villis suis morabantur. In his erant Pierus Philippi Albicius, vir et prudentia et auctoritate et familia clarus, et Carolus Strozza, vir pari existimatione.

Ad hos igitur comprehendendos missi satellites, Pierum Albicium ceperunt: qui, cum tutari se posset (fiebat enim ad eum concursus clientium suorum), tamen, innocentia conluis, ire ad magistratum maluit. Carolus vero Strozza, cum non procul a villa venientes ad se lictores vidisset, hortatu suorum, per posticum evasit. Itaque, paulo post villam perscrutati, vacuum domino reppererunt. Capti sunt etiam Ciprianus Mangio, Iacobus Sachetius, Donatus Barbadorius, Philippus Strozza, Iohannes Anselmi et alii quidam. Ne vero civitas ob talium virorum pericula fluctuaret, confestim auxilia equitum peditumque convocare placuit, et quatuor viros custodiae civitatis praeficere, quibus et militem conductum et urbanam multitudinem parere iusserunt. Fuerunt autem hi Thomasius Strozza et Benedictus Alberti: hi ambo equites; reliqui duo ex plebe obscuri generis. Cum vero de coniuratione quaereretur, nullum in captivis crimen, nec rei notitia ulla reperiebatur ; nec tenuiores quidam homines qui ab initio capti fuerant quemquam istorum nominabant. Quamobrem, cum satis esset manifestum ob suspicionem solummodo esse captos, attingere illos magistratus nolebat. Verum inimici adversarii eorum in republica et ferociores quidam e plebe homines magistratum criminando plebemque concitando atque urgendo, non prius destiterunt, quam concursu multitudinis, prope adhibita, supplicio afficiuntur.

Ex hoc iara miseranda quidem civitatis erat conditio, et plenae pavoris atque odii mentes, utpote re ad sanguinem versa. Magnis et innocentibus viris supplicio affectis, deposuit arma plebs, et in suam quisque domum reversus est. Nec multis post diebus, dum comitia novis prioribus sortiendis haberentur, resumpta rursus arma sunt, verentibus his qui rempublicam tenebant, ne quis diversa sentiens ad magistratum sumeretur, et id ipsum vi et armis vetare properantibus. Secundum comitia cum magistratum novi priores iniissent, suadentibus quatuor viris custodiae urbis praefectis, ne qua suspicio in posterum sortitionibus inesset, sex et quadraginta viros creari placuit, qui una cum prioribus collegiisque purgandis diluendisque suspicionibus providerent, et quieti otioque prospicerent civium. Hi, pluribus diebus re arcane discussa, tandem unum de quadraginta hominibus ad triennium vetuerunt magistratum suscipere; viginti praeterea ex nobilitate ad plebem, totidem ex plebe in grandiorcs familias traduxere. Multa insuper contra exules eorumque patrimonia sunt ab illis et pleraque omnia maligne constituta. Et res quidem domi turbulentissimae erant. Foris autem per haec ipsa tempora metus ingens augebatur, quod praefectus Caroli, de quo supra diximus, ex Bononia Ariminum pervenisse, atque inde in Etruriam venire nunciabatur, magnamque florentinorum

exulum manum sequi illum affirmabant. Ea formido effecit, ut Iohannes Angus tunc primum dux belli a civitate deligeretur. Principio insequentis anni, ingentes copiae in agro senensi convenisse ferebantur. erant Italici in societatem coacti, quibus praerat Albericus barbianensis comes, et Germanorum manus, quibus praerat Guilielmus Filibachius, et Flungarorum, quos Iannotius salernitanus secum adduxerat. Omnes autem hae copiae iam inde per Italiam Carolo parabantur, et iussum voluntatemque praefecti eius exspectabant. Confluxerat vero exulum multitudo ingens magna spe in urbem redeundi. Senenses, cum ager eorum ab his copiis vastaretur, tandem, pecunia tradita, ut inde abeant paciscuntur. Idem faciunt Pisani, ne suum agrum invadant. Florentini, cum has Senensium Pisanorumque pactiones audissent, ipsi quoque, oratoribus suis in agrum senensem missis, pecunia decidere tentaverunt. Id vero, sive maiorum

[Page 228]

spe rerum, sive malivolentia et odiis iam contractis, non est a praefecto Caroli receptum, sed modo id postulatum, ut exulibus patrimonia restituere quae publicata fuerant, eorumque reditus post annum in arbitratu Caroli poneretur. Iter eorum in agrum lucensem fore demonstrabant per extremos fines agri Florentini, nec hostile quicquam se in bis locis molituros. Conquestus est autem gravissime Caroli praefectus de calumnia sibi iniusta, in civibus florentinis innocentibus quidem, et cum quibus nullam protinus rem habuisset, necandis; et de querela Bononiensibus facta, per quam dimissus ab eis inclementer fuisset. Haec ab illo dicta offensionem animi significabant maiorem quam verbis proferretur. Itaque ex agro in urbera munitaque loca referri iusserunt, et a Bononiensibus caeterisque sociis auxilia postularunt, ducemque belli Iohannem Augum tunc primo delectum venire celeriter iusserunt. Praefectus Caroli inter haec ex agro senensi ad Elsam primo, mox, relicto commodiore itinere, ad Pesam fluvium duxit. In bis locis aliquanto commoratus, tandem ad carearim descendit, procul ab urbe non amplius novem millibus passuum. Progressio quidem eanim copiarum non erat hostilis, sed parum distabat. Ea rixa tamen quam cum equitibus Florentinorum habuerant, incendia quaedam facta, et praedae ad extremum abactae, villaeque aliquot direptae penitus atque exustae. Tandem vero, nullus cum omnino motus ob eorum propinquitatem appareret, Emporium versus profecti, in pisanum lucensemque agrum transivere. In finibus Lucensium aliquandiu commorati, demum, suscepta pecunia abire pacti, legere vestigia retro ac per id ipsum quo progressi fuerant iter viam facturi dicebantur. Iam Angus Florentiam venerat, et magna insuper manus auxiliarium copiarum. Itaque Augus, iter eorum impediturus, cum omnibus copiis profectus, in finibus Florentini agri se adversum opposuit. At illi, dimicationem vitantes, per Heram fluvium volaterranumque agrum, diversa admodum via, in fines Senensium revertuntur. Per medium huius anni, Carolus, de quo supra diximus, in Italiam venit. Eius iter per tarvisinum vicentinumque agrum fuit. Inde, ad Padum descendens, traiecto amne, Ariminum versus copias duxit. Habebat vero Hungarorum septem millia equitum et italici generis circiter mille. Oratores ab eo sub primum statim adventum Florentiam missi, commemorata coniunctione quam semper domus regia cum Florentino populo habuisset, duo tantummodo capita virilis stirpis ex ea progenie superesse, Ludovicum et Carolum, docuerunt; ad Carolum vero et concessionem Ludovici et pontificis decreto regnum Siciliae pervenisse, quandoquidem Iohanna regina multis se alioquin sceleribus, et nunc ad extremum schismaticis abominationibus inquinaverit; venisse ergo in Italiam Carolum, ut regnum sibi debitum ab iniusto possessore extorqueat; idcirco petere a Florentino populo, ut, pro antiqua domus benevolentia proque pollicitatione dudum facta, foedus secum ir.eat, et viribus pecuniisque perfoveat ad regni consecutionem. Haec eadem fere legati civitatis nuper in Hungariam missi nomine Ludovici regis retulerunt, addentes, ut cives aliquos ad Carolum civitas mitteret, quorum ille auctoritate consilioque regeretur. Ea cum peterent legati, verterunt in admirationem, quod ex pollicito petebantur; neque enim pollicitationem factam meminerat quisquam. Itaque, licet ante omnia scrutantibus, tandem compertum est, olim fervente contra clericos bello, cum Iohanna regina partes pontificis fovet auxiliaque ad Asculum mitteret, postulatum fuisse Ludovicum Hungariae regem, ut foedus cum Florentinis sociisque coiret, et auxilia mutua, si ia foedus venirci, contra reginam oblata; quod cum rex non recepisset, nullam remansisse obligationem constabat. Hoc igitur primo legatis ostensum. Deinde responsum datum nec velie nec debere florentinum populum, in divisione regiae domus quam semper coluerit, alterutrius parti inhaerere; neque couira Roberti progeniem successionemque absque nota ingratitudeinis foedus coire posse aut vires convertere, cum et a Roberto et a filio huius reginae